
 
POLITIEZONE K-L-M 

Naamcode 5409 
 

KAPELLE-OP-DEN-BOS 
LONDERZEEL 

MEISE 

 
DE POLITIERAAD 

 
zitting van donderdag 14 december 2023 

 

VERSLAG VAN DE VERGADERING 
 

Provincie Politiezone Gemeenten 

Vlaams-Brabant PZ K-L-M Kapelle-op-den-Bos 
Londerzeel 

Meise 

 
Aanwezig: Renaat Huysmans, voorzitter 

Conny Moons, Gerda Van den Brande, politiecollegeleden 
Mark Verbruggen, Roger Heyvaert, Edward De Wit, Nadia Sminate, Ann Van den Broeck, 
Paul Aerts, Karine Métens, Bruno Keuleers, Arnold Rottiers, Eddy Vranckaert, Roel 
Baudewyns, Diana Tierens, Gerda Verhulst, Hendrik De Vleeschouwer, Koen Vanhoof, 
Kim Fertinel, politieraadsleden 
Alain Meerts, korpschef 
Vanessa Van Dessel, secretaris 

Verontschuldigd: Sonja Becq, politieraadslid 
Afwezig:  

 

VERSLAG 

1. Goedkeuring verslag vorige vergadering Goedgekeurd 

Afwezig tijdens de behandeling van dit punt: Roger Heyvaert, politieraadslid 
Stemming: 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 

BESLUIT 

Het verslag van 19 oktober 2023 wordt goedgekeurd. 

OPENBAAR 

2. Kennisgeving goedkeuring van begrotingswijziging 2-2023 Ter kennis genomen 

Afwezig tijdens de behandeling van dit punt: Roger Heyvaert, politieraadslid 

Feiten, context en argumentatie 

De provincie Vlaams-Brabant, afdeling Federale Overheid, dienst Algemene zaken, Politietoezicht heeft de 
begrotingswijziging 2-2023 goedgekeurd. 
 
Het politiecollege nam kennis van de goedkeuring tijdens de vergadering van 17 november 2023. 



BESLUIT 

De politieraad neemt kennis van de goedkeuring door de provinciegouverneur van de begrotingswijziging 2-
2023 van de politiezone K-L-M. 

3. Begroting 2024 Goedgekeurd 

Juridische gronden 

Gelet op de wet van 07.12.1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst gestructureerd op twee 
niveaus; 
Gelet op de omzendbrief ZPZ 11 van 21.12.2000 betreffende de instelling van de lokale politie, bestuurlijke 
aspecten; 
Gelet op het koninklijk besluit van 28.04.2000 houdende de indeling van het grondgebied van de provincie 
Vlaams-Brabant in politiezones; 
Gelet op het koninklijk besluit van 20.12.2000 betreffende de berekeningswijze van het aantal stemmen 
waarover een burgemeester beschikt in het politiecollege; 
Overwegende dat in artikel 1 van het koninklijk besluit van 28.04.2000 de gemeenten Kapelle-op-den-Bos, 
Londerzeel en Meise gedefinieerd worden als politiezone; 
Gelet op de omzendbrief ZPZ 8 van 18.10.2000 houdende richtlijnen inzake de gemeentebegroting en –
boekhouding m.b.t. de politiehervorming; 
Gelet op de omzendbrief PLP 9 van 18.07.2001 houdende richtlijnen voor het opstellen van de beginbalans van 
de politiezones;  
Gelet op het koninklijk besluit van 05.09.2001 houdende het algemeen reglement op de boekhouding van de 
lokale politie; 
Gelet op de omzendbrieven PLP betreffende de onderrichtingen voor het opstellen van de politiebegroting ten 
behoeve van de politiezones; 
Overwegende dat dit voorstel van begroting werd besproken op het financieel overleg met vertegenwoordigers 
van de 3 gemeenten; 
Gelet op de goedkeuring van de begroting 2024 door de begrotingscommissie van 24 november 2023; 

Advies 

Gaat over een voorstel waar de nodige besprekingen over moeten gevoerd worden. Er moeten nog keuzes 
gemaakt worden. 
Advies ADV/2023/072 van Ann Steenackers van 19 oktober 2023:Gunstig 
Stemming: 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 

tussenkomst 

Mevr. A. Steenackers, bijzonder rekenplichtige overloopt de toelichtingsnota begroting 2024. 
Mevr. A. Van den Bergh, diensthoofd beleid en middelen, overloopt de personeelskosten die aan de hand van 
de module van het SSGPI werden berekend. 
Raadslid G. Verhulst meldt dat het aantal arbeidsongevallen enorm zou gestegen zijn door arbeidsongevallen 
die thuis, tijdens het thuiswerken, zouden gebeuren.  Zij vraagt of dit ook in de politiezone het geval is.  Mevr. 
A. Van den Bergh geeft mee dat dit niet het geval is.  Thuiswerk is goed geregeld via een dienstnota.  Er is wel 
een stijging in het aantal arbeidsongevallen door het uitvoeren van ministeriële omzendbrief GPI 37 ter.  Deze 
ministeriële omzendbrief handelt over het beoefenen van sport binnen de geïntegreerde politie.   
Raadslid H. De Vleeschouwer vraagt informatie rond de looptijd van de leningen.  De meeste leningen hebben 
een looptijd van 5 tot maximum 10 jaar.  Er wordt gewerkt met een vaste rentevoet die herbekeken kan 
worden op vraag. 
Raadslid G. Verhulst vraagt naar het voorziene bedrag van € 20.000 voor consulting.  Mevr. A. Van den Bergh 
verduidelijkt dat dit is om te voldoen aan de omzendbrief CP3.  Deze omzendbrief handelt o.a. over het 
analyseren en verbeteren van processen.  Het politiecollege had het idee geopperd om een externe firma om 
ondersteuning te vragen.  Er zullen drie processen gekozen worden op basis van de resultaten uit de visitatie en 
de risicoanalyse psychosociaal welzijn.  Het dossier zal begin 2024 voorgelegd worden aan de politieraad. 



Raadslid P. Aerts merkt op dat er nieuwe holsters gebudgetteerd zijn en vraagt of er ook wordt voorzien in de 
vervanging van de wapens.  De korpschef antwoordt dat dit inderdaad voorzien is, er wordt gewerkt met 
raamcontracten. 

BESLUIT 

 Artikel 1 -       De begroting 2024, gewone en buitengewone dienst, wordt goedgekeurd (zie de tabellen in 
bijlage). 
 Artikel 2 -       Een afschrift van deze beslissing wordt in één exemplaar aan de provinciegouverneur 
overgemaakt. 

4. Instappen op de raamovereenkomst voor "Elektrisch materiaal" van CREAT 
met de firma CEBEO 

Goedgekeurd 

Juridische gronden 

Gelet op de wet van 07.12.1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst gestructureerd op twee 
niveaus; 
Gelet op de omzendbrief ZPZ 11 van 21.12.2000 betreffende de instelling van de lokale politie, bestuurlijke 
aspecten; 
Gelet op het koninklijk besluit van 28.04.2000 houdende de indeling van het grondgebied van de provincie 
Vlaams-Brabant in politiezones; 
Overwegende dat in artikel 1 van het koninklijk besluit van 28.04.2000 de gemeenten Kapelle-op-den-Bos, 
Londerzeel en Meise gedefinieerd worden als politiezone; 
Overwegende dat in een meergemeentezone de bevoegdheden van het college van burgemeester en 
schepenen inzake de organisatie en beheer van de politiezone, worden uitgeoefend door het politiecollege; 
Gelet op de wet d.d. 24.12.1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige opdrachten voor aanneming 
van werken, leveringen en diensten; 
Gelet op het koninklijk besluit d.d. 08.01.1996 betreffende de overheidsopdrachten voor aanneming van 
werken, leveringen en diensten en de concessies voor openbare werken; 
Gelet op het koninklijk besluit d.d. 26.09.1996 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 
overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken; 

Feiten, context en argumentatie 

Elektrisch materiaal, hoofdzakelijk (LED)lampen en andere kleine zaken, kopen we momenteel meestal aan bij 
de firma Cebeo na een vroegere prijsvergelijking met verschillende firma's. 
Via CREAT kunnen we instappen in een nieuwe raamovereenkomst met de firma Cebeo.  
Op deze wijze voldoen we aan de wetgeving overheidsopdrachten en genieten we van een korting op de 
prijzen. 
Het politiecollege ging akkoord in zitting van 27 oktober 2023. 

Financiële impact 

Deze overeenkomst loopt voor een periode van 4 jaar vanaf 1 november 2023 tot 31 oktober 2027. 
De nodige middelen worden jaarlijks voorzien in de begroting onder artikelnr.: 330/125-02. 

Gunstig visum VSM/2023/041 van Ann Steenackers van 23-10-2023 

Stemming: 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 

BESLUIT 

De politieraad gaat akkoord met de toetreding tot de raamovereenkomst van Creat voor de aankoop van 
Elektrisch materiaal met de firma CEBEO, Eugène Bekaertlaan 63, 8790 Waregem. 

5. Nieuwe interzonale samenwerkingsovereenkomst voor de ontwikkeling, 
het gebruik en het onderhoud van politionele oplossingen 

Goedgekeurd 

 

  



Juridische gronden 

Koninklijk Besluit van 28 april 2000 houdende de indeling van het grondgebied van de provincie Vlaams-
Brabant in politiezones 
Artikel 1 van het Koninklijk Besluit van 28 april 2000 waarbij de gemeenten Kapelle-op-den-Bos, Londerzeel en 
Meise gedefinieerd worden als politiezone 
Omzendbrief ZPZ 11 van 21 december 2000 betreffende de instelling van de lokale politie, bestuurlijke 
aspecten 
Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, gestructureerd op twee niveaus 
Artikel 3.3 van de omzendbrief PLP27 van 4 november 2002 waarbij de politiezones de mogelijkheid krijgen om 
interzonale samenwerkingen vast te leggen in protocollen 
Overwegende dat een protocol, voor wat betreft een meergemeentezone, dient te worden goedgekeurd door 
de politieraad 
Gelet op de beslissing van de politieraad d.d. 17 juni 2021 tot toetreding tot het interzonaal 
samenwerkingsprotocol FOCUS met de PZ Antwerpen in het kader van het project woonstcontrole (WOCODO) 

Feiten, context en argumentatie 

Op 19 december 2017 werd  op het Coördinatiecomité van de geïntegreerde politie een convenant 
ondertekend door de Commissaris-Generaal van de Federale politie, de voorzitter van de Vaste Commissie van 
de Lokale Politie en de korpschef van de politiezone Antwerpen (PZA) waardoor de uitrol van een operationeel 
platform van softwareproducten met de verzamelterm FOCUS@GPI voor de volledige GPI mogelijk werd 
gemaakt en de samenwerking hiervoor tussen PZA als maakorganisatie en de Federale Politie als 
beheersorganisatie hiervoor nader werd vastgesteld in een Convenant. Deze convenant werd, in het kader van 
de implementatie van WOCODO, goedgekeurd op onze politieraad van 17 juni 2021.  
Ter herinnering, Focus is een applicatieplatform dat elke politiemedewerker op het terrein en op kantoor 
ondersteunt bij de uitoefening van zijn kerntaken. We zijn in eerste instantie gestart met de toepassing 
WOCODO maar heel snel werd het systeem uitgebreid met o.a. een briefingtool. Eveneens werd het systeem 
geïntegreerd in het CAD-systeem waarbij de interventies vanuit het CIC doorgegeven werden aan de ploegen 
op het terrein. Op deze manier worden alle gegevens via een pushsysteem overgenomen op het Focustoestel 
van de medewerkers. Dit zorgt ervoor dat het radioverkeer minder belast wordt.  
Om het hoofd te bieden aan de groeiende uitdagingen van de digitalisering is er vanuit de PZA en de lokale 
politiezones op heden nood aan een bredere interzonale samenwerking. Deze samenwerking beoogt een 
langdurige en structurele samenwerking waarbinnen verschillende politionele oplossingen zullen worden 
ontwikkeld, gebruikt en onderhouden worden in het kader van FOCUS@GPI. Er is sprake van een integraal 
aanbod van allerlei politionele toepassingen met een laagdrempelige gebruiksomgeving die de werkprocessen 
ondersteunen om op een zo optimaal en efficiënt mogelijke manier kennis te delen en informatie te 
verwerken. Het zorgt tevens voor bijkomende schaalvoordelen en verdere uniformiteit binnen het 
politielandschap. Het feit dat vandaag zelfs een groot aantal Waalse politiezones eveneens gebruik maken van 
dit platform kan dan ook als een positieve evolutie beschouwd worden.  
Deze Interzonale samenwerkingsovereenkomst regelt aldus de ontwikkeling, het gebruik en het onderhoud van 
Oplossingen volgens de missie van samenwerking tussen de PZA en de politiezones op basis van artikel 31 van 
de wet op de overheidsopdrachten van 17 juni 2016, artikel 7/1,1° van de wet op het politieambt en de 
ministeriële omzendbrief PLP 27.  
De vergoedingen die door de politiezones verschuldigd zijn worden bepaald in artikel 6 van de Algemene 
Voorwaarden (bijlage 1 van de overeenkomst).  
Deze overeenkomst treedt in werking vanaf de datum van inwerkingtreding zoals gedefinieerd in de Algemene 
Voorwaarden en wordt aangegaan voor onbepaalde duur. De datum van inwerkingtreding betekent de datum 
van ondertekening door de PZA en de politiezone (mandaat door politieraad aan de korpschef) . Ze vervangt 
vanaf datum van inwerkingtreding alle eerdere schriftelijke en mondelinge overeenkomsten en is dus van 
toepassing op alle reeds bestaande en nieuwe oplossingen/toepassingen.  
Het politiecollege ging akkoord in de vergadering van 17 november 2023. 

Financiële impact 

Afhankelijk van aan te schaffen politionele toepassing 
Stemming: 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 



tussenkomst 

De korpschef licht toe.  Het gaat hier om een operationeel platform voor de personeelsleden op het terrein: 
gebruiksvriendelijke en zeer efficiënte tools die via een smartphone beschikbaar zijn.  Door het ontbreken van 
ondersteuning en nieuwe ontwikkelingen door DRI, werd er op zoek gegaan naar andere mogelijkheden, dit is 
FOCUS@GPI.  De nieuwe overeenkomst gaat over het gebruik van verschillende toepassingen die er nu al zijn 
en toepassingen die nog ontwikkeld zullen worden.   
Raadslid K. Vanhoof vraagt of er een instapkost is.  De korpschef meldt dat er slechts een kost is wanneer er 
gekozen wordt om een toepassing aan te kopen. 

BESLUIT 

De politieraad keurt het interzonaal samenwerkingsakkoord voor het gebruik en het onderhoud van politionele 
toepassingen (FOCUS@GPI) goed. 

6. Takelovereenkomst Goedgekeurd 

Verontschuldigd tijdens de behandeling van dit punt: Conny Moons, politiecollegelid 

Juridische gronden 

Gelet de wet van 07.12.1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst gestructureerd op twee 
niveaus; 
Gelet op de omzendbrief ZPZ11 van 21.12.2000 betreffende de instelling van de lokale politie, bestuurlijke 
aspecten; 
Gelet op het koninklijk besluit van 28.04.2000 houdende de indeling van het grondgebied van de provincie 
Vlaams-Brabant in politiezones; 
Overwegende dat in artikel 1 van het koninklijk besluit van 28.04.2000 de gemeenten Kapelle-op-den-Bos, 
Londerzeel en Meise gedefinieerd worden als politiezone; 
Overwegende dat in een meergemeentezone de bevoegdheden van het college van burgemeester en 
schepenen inzake de organisatie en beheer van de politiezone worden uitgeoefend door het politiecollege; 
Gelet de omzendbrief 131/10 van 6 januari 2023 over de indexering van de tarieven van de gerechtskosten in 
strafzaken en de gelijkgestelde kosten; 
Gelet de Wet van 4 februari 2020 houdende boek 3 "Goederen " van het Burgerlijk Wetboek 
Overwegende dat de huidige samenwerking met de takefirma's gebaseerd is op een overeenkomst uit 2088 en 
deze, in het kader van een efficiëntere werking dient te worden herzien; 

Feiten, context en argumentatie 

Sinds 2008 werken wij samen met de takelfirma's dewelke gevestigd zijn op het grondgebied van de 
politiezone. Ondertussen stopten twee firma's al de samenwerking en veranderde één firma van naam wegens 
een herstructurering. De huidige overeenkomst is op bepaalde punten onduidelijk en onvolledig. De nieuwe 
overeenkomst legt duidelijk ieders verantwoordelijkheden vast. Eveneens worden in de overeenkomst 
duidelijke definities vastgelegd. De nieuwe overeenkomst is eveneens duidelijker wat de achtergelaten 
voertuigen betreft. We hopen hiermede discussies te vermijden. Inzake de tarieven werden nieuwe tarieven 
opgenomen. Hierbij is vooral de dagprijs bij stalling van een voertuig een discussiepunt geweest. De relatief 
hoge kostprijs die de takelfirma's vragen, met name €15, ligt beduidend hoger dan de huidige kost (tussen €1 
en €2). Voor  de takelfirma's is deze dagprijs vandaag niet in verhouding tot de kost die zij zelf hebben. Uit 
navraag bij een aantal collega's blijkt dat zij in het kader van nieuwe afspraken eveneens deze hogere kostprijs 
hebben moeten opnemen in het document. Dit stelt vooral een probleem met betrekking tot achtergelaten 
voertuigen gelet deze in principe 6 maand ter beschikking van de eigenaar moeten gestald worden. Er is denk ik 
echter geen andere optie vandaag. Er was een overleg met de financieel directeurs op 29/08. De conclusie was 
dat we uiteindelijk niet anders kunnen dan deze overeenkomst goed te keuren en te ondertekenen maar het 
zou aangewezen zijn om op korte termijn een andere oplossing te zoeken voor de achtergelaten voertuigen. 
Meise zou hier al een oplossing kunnen hebben ter hoogte van de vernieuwde loods. Kan dit eveneens kaderen 
in het project rond de loods in Londerzeel? Voor wat betreft Kapelle-op-den-Bos, misschien optie ter hoogte 
containerpark (gaat immers maar om gemiddeld drie voertuigen op jaarbasis volgens de financieel directeur).  

Financiële impact 

Inzake achtergelaten voertuigen ligt de kost op niveau gemeenten. 
  



Stemming: 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 

tussenkomst 

Het enige minpunt dat verbonden is aan deze nieuwe overeenkomst is de kostprijs die vasthangt aan het 
stallen van de voertuigen. 
Raadslid R. Baudewyns vraagt over hoeveel voertuigen het per jaar zou gaan.  De korpschef meldt dat dit over 
maximum 10-12 voertuigen per jaar zou gaan.  Het raadslid merkt op dat het beter is om een locatie te zoeken 
dan de stallingskosten te betalen. 
Raadslid N. Sminate vraagt of er onderlinge prijsafspraken gemaakt zijn.  De korpschef antwoordt dat dit niet 
het geval is, de prijs is deze die opgenomen is in de officiële lijst van Detabel.  Hij verduidelijkt dat het werken 
met de takeldiensten van de politiezone ook zijn voordelen heeft. 
Raadslid P. Aerts vraagt of inbeslaggenomen voertuigen door dezelfde firma's worden getakeld.  De korpschef 
beaamt dit en meldt nog dat het hier dan gaat om gerechtskosten. 
Raadslid N. Sminate vat samen dat de prioriteit van iedere gemeente het vinden van een locatie moet zijn waar 
wrakken kunnen gestald worden. 
Burgemeester G. Van den Brande wenst te weten wie/wat bepaalt wanneer een voertuig een wrak is.  De 
korpschef geeft mee dat er verschillende mogelijkheden zijn. 
Raadslid H. De Vleeschouwer vraagt of deze wrakken vernietigd worden.  Deze worden inderdaad vernietigd. 

BESLUIT 

De politieraad gaat akkoord met de nieuwe takelovereenkomst. 

7. Verlenging licentie Autoticket en Module Triage Goedgekeurd 

Juridische gronden 

Gelet op de wet van 07.12.1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst gestructureerd op twee 
niveaus; 
Gelet op de omzendbrief ZPZ 11 van 21.12.2000 betreffende de instelling van de lokale politie, bestuurlijke 
aspecten; 
Gelet op het koninklijk besluit van 28.04.2000 houdende de indeling van het grondgebied van de provincie 
Vlaams-Brabant in politiezones; 
Overwegende dat in artikel 1 van het koninklijk besluit van 28.04.2000 de gemeenten Kapelle-op-den-Bos, 
Londerzeel en Meise gedefinieerd worden als politiezone; 
Overwegende dat in een meergemeentezone de bevoegdheden van het college van burgemeester en 
schepenen inzake de organisatie en beheer van de politiezone, worden uitgeoefend door het politiecollege; 

Feiten, context en argumentatie 

Eén jaar geleden zijn we van start gegaan met de GAS 5 procedure binnen de PZ K-L-M.  
Wat is GAS 5 ? 
De mogelijkheid voor de gemeenten om zelf de bedragen van flitsboetes te innen via de GAS-
wetgeving/procedure. Het geldt voor de volgende overtredingen: 
Het gaat om de snelheidsovertredingen die worden begaan op plaatsen waar de snelheid beperkt is tot 30 of 
50 km/uur in geval van overschrijding met niet meer dan 20 km/uur (rekening houdende weliswaar met de 
technische correctie van 6 km/u). Dit geldt niet voor onbemande flitscontroles via gewestelijk gefinancierde 
flitspalen. 
De invoering van GAS 5 binnen de politiezone K-L-M noodzaakt, boven een aantal technische ingrepen (o.a. 
ICT-matig) en juridisch/administratieve (goedkeuring reglementen en protocols) in  het voorzien van 
bijkomende capaciteit, zowel wat betreft de controles als de administratieve verwerking ervan. In deze context 
wordt ook de aankoop van de software voorzien.  
Voor de verwerking van de GAS 5 uit de snelheidscamera's moeten de gegevens in een correcte vorm worden 
ingebracht in het ISLP-systeem. Deze link wordt gelegd dankzij de software van de firma INTOUCH.  
De firma INTOUCH heeft dit terug behartigd en heeft steeds continuïteit geboden. 
De licenties van Autoticket en de licentie van de Triage module vervallen op 30/11/2023. 



Wij dienen echter de licentie te verlengen zodat de verwerking van de snelheidsovertredingen kan verder gaan 
en dit brengt ons op een kost van 13.218,21 euro (BTW inbegrepen) aanwezig op het begrotingsartikel 
330/742-53 (offerte in bijlage). 
Het politiecollege ging hiermee akkoord in zitting van 17 november 2023. 

Financiële impact 

Het nodige budget is aanwezig op de desbetreffende begrotingspost. 

Advies ADV/2023/084 van Ann Steenackers van 15 november 2023:Gunstig 

Stemming: 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 

BESLUIT 

De politieraad gaat akkoord met de verlenging van de licentie Autoticket en de licentie van de Triage module bij 
de firma INTOUCH voor een bedrag van 13.218,21 euro (BTW inclusief) voorzien op het begrotingsartikel 
330/742-53. 

8. Mobiliteitsbehoefte 2023-05 - kennisgeving Ter kennis genomen 

Juridische gronden 

Wet van 07.12.1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, gestructureerd op twee niveaus 
KB van 28.04.2000 houdende de indeling van het grondgebied van de provincie Vlaams-Brabant in politiezones 
Art. 1 van het KB van 28.04.2000 waarin de gemeenten Kapelle-op-den-Bos, Londerzeel en Meise gedefinieerd 
worden als politiezone 
Omzendbrief ZPZ 11 van 21.12.2000 betreffende de instelling van de lokale politie, bestuurlijke aspecten 
KB van 17.02.2002 waarbij de lokale politie van de politiezone Kapelle-op-den-Bos/Londerzeel/Meise wordt 
ingesteld op datum van 01.01.2002 
KB van 20.12.2006 tot wijziging van verschillende teksten betreffende de rechtspositie van het personeel van 
de politiediensten 
Omzendbrief GPI 15 van 24.01.2001 betreffende de toepassing van de mobiliteitsregeling in de geïntegreerde 
politie, gestructureerd op twee niveaus, ten behoeve van de lokale verantwoordelijke overheden in de 
politiezones 
Omzendbrief GPI 15bis van 25.06.2002 betreffende de mobiliteitscyclus, inzonderheid de etappe volgend op de 
vacantstelling van de ambten en de kandidaatstellingen, houdende verduidelijkingen inzake de toepassing van 
de rechtspositieregeling betreffende de externe werving van CALog-personeel in de geïntegreerde politie, 
gestructureerd op twee niveaus en betreffende bepaalde interne verschuivingen 
KB van 20.12.2006 tot wijziging van verschillende teksten betreffende de rechtspositie van het personeel van 
de politiediensten 
Overwegende dat in een meergemeentezone de bevoegdheden van het college van burgemeester en 
schepenen inzake de organisatie en beheer van de politiezone worden uitgeoefend door het politiecollege 
Politieraadsbeslissing van 05.02.2002 houdende de vaststelling van de personeelsformatie van de lokale politie 
van de politiezone K-L-M 
Gelet op de goedkeuring van de wijziging van de personeelsformatie van het operationeel en administratief en 
logistiek personeel voor de politiezone K-L-M door de provinciegouverneur op 20.12.2019 
Politieraadsbeslissing van 28.02.2019 houdende de delegatie van de bevoegdheid vacantverklaring mobiliteit 
en benoeming personeelsleden 

Feiten, context en argumentatie 

Overwegende dat we alle mogelijkheden voor aanwerving van operationele personeelsleden gebruiken. 
Het politiecollege keurde dit goed tijdens de zitting van 17 november 2023. 

Financiële impact 

De budgettaire impact van deze vacatures is beperkt voor 2023 en kan wel gerealiseerd worden. 

BESLUIT 

De politieraad neemt kennis van de openstelling van volgende functies: 



• 1 INP toezicht- en interventiedienst 

• 1 INP onthaal 

• 2 HINP coördinator toezicht- en interventiedienst 

• 1 HINP functioneel beheer 

• 1 ICT-consulent 

• 1 assistent (CALog niv. C) onthaal 

9. Personeelsformatie - voorstel wijzigingen Goedgekeurd 

Juridische gronden 

Gelet op de wet van 07.12.1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst gestructureerd op twee 
niveaus, inzonderheid de artikelen 11, 38, 47, 142 en 248; 
Gelet op de omzendbrief ZPZ 11 van 21.12.2000 betreffende de instelling van de lokale politie, bestuurlijke 
aspecten; 
Gelet op het koninklijk besluit van 28.04.2000 houdende de indeling van het grondgebied van de provincie 
Vlaams-Brabant in politiezones; 
Overwegende dat in artikel 1 van het koninklijk besluit van 28.04.2000 de gemeenten Kapelle-op-den-Bos, 
Londerzeel en Meise gedefinieerd worden als politiezone; 
Gelet op het koninklijk besluit van 30.03.2001 tot regeling van de rechtspositie van het personeel van de 
politiediensten; 
Gelet op de politieraadsbeslissing d.d. 12.04.2001 houdende vaststelling van het startorganogram van het 
operationeel kader van de politiezone Kapelle-op-den-Bos / Londerzeel / Meise; 
Gelet op het koninklijk besluit van 05.09.2001 houdende het minimaal effectief van het operationeel en 
administratief en logistiek personeel van de lokale politie; 
Gelet op het koninklijk besluit van 17.09.2001 tot vaststelling van de organisatie-en werkingsnormen van de 
lokale politie teneinde een gelijkwaardige minimale dienstverlening aan de bevolking te verzekeren; 
Gelet op de politieraadsbeslissing d.d. 08.11.2001 houdende vaststelling van het startorganogram van het 
administratief en logistiek kader van de politiezone Kapelle-op-den-Bos / Londerzeel / Meise; 
Gelet op het koninklijk besluit van 07.12.2001 tot vaststelling van de formatienormen van de personeelsleden 
van de lokale politie; 
Gelet op het KB van 17.02.2002 waarbij de lokale politie van de politiezone Kapelle-op-den-
Bos/Londerzeel/Meise wordt ingesteld op datum van 01.01.2002 
Gelet op onze huidige personeelsformatie die werd goedgekeurd bij politieraadsbeslissing van 24.10.2019; 

Feiten, context en argumentatie 

  
We stellen graag een beperkte wijziging van onze personeelsformatie voor. Deze wijziging heeft geen directe 
budgettaire impact, maar is noodzakelijk voor een aantal redenen: 

o De regularisatie van een aantal bestaande situaties. Dit met als doel enerzijds om de betrokken 
personeelsleden wat meer rechtszekerheid te geven rond hun positie en hen dan ook als waardevolle 
medewerkers te kunnen behouden. Anderzijds is onze organisatie verplicht om bepaalde situaties die 
‘in een noodsituatie’ een tijdelijke, dringende oplossing waren, nu te bestendigen in het kader. 

o De realiteit van de aanwervingsproblematiek, vooral inzake operationele medewerkers, noodzaakt ons 
om bepaalde functies te calogiseren, of minstens voor beide categorieën personeelsleden te voorzien. 
Wij kunnen dan nog, in functie van de reële situatie van de beschikbare én noodzakelijke capaciteit 
enerzijds en de budgettaire mogelijkheden, de concrete invulling voorzien. 

o Ons visiegedreven kader, opgesteld in 2021, implementeren. Daarbij werken we niet enkel met strikte 
functies en graden, maar we voorzien eveneens het opnemen van rollen, waarbij de functie, noch de 
graad een rol spelen. We kunnen ons hiermee aanpassen aan behoeften inzake prioriteiten, 
capaciteitstekorten of bepaalde opportuniteiten en beantwoorden op die manier aan de vereisten van 
de VUCA-wereld! 

o Op deze manier laten we ook ‘het ABC van de zelfdeterminatietheorie’ verder ingang vinden in onze 
organisatie: mensen kunnen binnen bepaalde grenzen, met een grote mate van Autonomie beslissen 
of ze bepaalde rollen opnemen, waardoor ze meewerken aan het realiseren van de beleidsprioriteiten 
en zo hun Betrokkenheid bij de organisatie verhogen en dit in functie van hun Competenties, 
interesses en talenten. 



Gelet op de argumentatie in bijlage komen we tot volgend voorstel: 
  

Graad/niveau oude formatie voorstel formatie 

HCP 1 1 

CP 5 5 

AHINP 
AHINP B.S.  

18 
1 

16 
1 

INP 73 71 

Agent 1 0 

A 1 2 

B 5,8 8 

C 10 12 

D 3,5 3,5 

TOTAAL 
99 OPS 
20,3 CALog 

94 OPS 
25,5 CALog 

  
  
Het politiecollege ging akkoord met dit voorstel van personeelsformatie tijdens de vergadering van 27 oktober 
2023. 
Het voorstel kreeg op het syndicaal overleg (BOC-Pol nr. 28) van 24 november 2023 een positief advies. 

Financiële impact 

Er werd een raming gemaakt voor de 2 formaties: de oude en dit nieuwe voorstel. We gaan daarbij uit van een 
maximale invulling van de formaties. Voor de cijfers in de realiteit ziet u wat momenteel begroot is voor 2024, 
aangezien er aan de gewijzigde formatie geen onmiddellijke meerkost is. Het betreft immers allemaal plaatsen 
die reeds in de realiteit ingevuld zijn. De invulling van het beperkt aantal plaatsen dat niet ingevuld is, kan nog 
bekeken worden in functie van de beschikbare budgetten en aanwervingsmogelijkheden. 

oude formatie € 11.995.000,00  
nieuwe formatie € 11.898.275,00  
begroot 2024 € 11.413.000,00  

  

 

Advies ADV/2023/067 van Ann Steenackers van 5 oktober 2023:Gunstig 

  



Stemming: 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 

BESLUIT 

De politieraad gaat akkoord met het nieuwe voorstel van de personeelsformatie. 

10. Trimestrieel overzicht PZ K-L-M juli tot september 2023 Ter kennis genomen 

tussenkomst 

Er zijn geen vragen. 

11. Buitengewone algemene vergadering Haviland (woensdag 13/12/2023 - 
18.00u) 

Goedgekeurd 

Juridische gronden 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, gestructureerd op 
twee niveaus, en latere wijzigingen, meer bepaald artikel 11 en 33, betreffende de bevoegdheden van het 
politiecollege; 
Gelet op de omzendbrief ZPZ 11 van 21.12.2000 betreffende de instelling van de lokale politie, bestuurlijke 
aspecten; 
Gelet op het koninklijk besluit van 28.04.2000 houdende de indeling van het grondgebied van de provincie 
Vlaams-Brabant in politiezones; 
Overwegende dat in artikel 1 van het koninklijk besluit van 28.04.2000 de gemeenten Kapelle-op-den-Bos, 
Londerzeel en Meise gedefinieerd worden als politiezone; 
Overwegende dat in een meergemeentenzone de bevoegdheden van het college van burgemeester en 
schepenen inzake de organisatie en beheer van de politiezone, worden uitgeoefend door het politiecollege; 
Overwegende dat de politiezone aangesloten is bij Haviland Intercommunale die werd opgericht op 24 maart 
1965 bij oprichtingsakte verschenen in de Bijlage tot het Belgisch Staatsblad van 16 april 1965 onder het 
nummer 8226 en verlengd werd op 23 oktober 2019, verschenen in de Bijlage tot het Belgisch Staatsblad van 
21 november 2019 onder het nummer 19151652; 
Overwegende dat Haviland Intercommunale als intergemeentelijk samenwerkingsverband voor de ruimtelijke 
ordening en de economisch sociale expansie van het arrondissement Halle-Vilvoorde een dienstverlenende 
vereniging is overeenkomstig artikel 398, §2, 2° van het Decreet Lokaal Bestuur; 
Gelet op artikel 432 van het Decreet Lokaal Bestuur dat de organisatie regelt van de algemene vergadering van 
de dienstverlenende vereniging;  
Gelet op artikel 432 van het Decreet Lokaal Bestuur dat bepaalt dat de vaststelling van het mandaat van de 
vertegenwoordiger dient herhaald te worden voor elke vergadering; 
Gelet op de beslissing van de politieraad van 28 februari 2019 waarbij de effectief en 
plaatsvervangend vertegenwoordiger werd aangeduid; 
Gelet op de oproepingsbrief van 16 oktober 2023 tot de Buitengewone Algemene Vergadering van Haviland 
Intercommunale van 13 december 2023 met volgende agendapunten: 

1. Notulen van de Algemene Vergadering van 21 juni 2023: goedkeuring (een exemplaar van deze 
notulen werd op 27 juni 2023 aan de deelnemers bezorgd.) 

2. De te ontwikkelen activiteiten en de te volgen strategie + begroting 2024 (art. 34) 
3. voorstel statutenwijzigingen: goedkeuring; 
4. verlenen bijzondere volmacht aan An Van den Stockt, Nikita Vanschaemelhout, Jasmine De Wachter 

en Hermien Verleysen om over te gaan tot de coördinatie van de statuten: goedkeuring; 
5. Varia 

Feiten, context en argumentatie 

Het politiecollege heeft in zitting van 14 december 2023 kennis genomen van de uitnodiging en de agenda en 
vraagt aan de politieraad om dit agendapunt bij hoogdringendheid te bespreken tijdens de vergadering van 14 
december 2023. 
De politieraad ging met algemeenheid van stemmen akkoord met het hoogdringend bespreken van dit 
agendapunt. 



Stemming: 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 

BESLUIT 

Artikel 1 
De agendapunten van de Buitengewone Algemene Vergadering van Haviland Intercommunale d.d. 13 
december 2023 worden goedgekeurd. 
Artikel 2 
De reeds gevolmachtigde effectieve afgevaardigde en plaatsvervangend afgevaardigde – gedurende de huidige 
legislatuur - is gemandateerd om de agendapunten op de Buitengewone Algemene Vergadering van Haviland 
Intercommunale d.d. 13 december 2023 goed te keuren. 
Artikel 3 
Het college wordt gelast met de uitvoering van dit besluit. 

12. Verwerkingsovereenkomsten in het kader van trajectcontroles in de 
gemeenten Kapelle-op-den-Bos, Meise en Londerzeel 

Goedgekeurd 

Juridische gronden 

- Wet van 16 maart 1968 betreffende de politie op het wegverkeer, inzonderheid artikel 29quater en 62 en het 
Ministerieel besluit van 11 oktober 1976 houdende de minimum afmetingen en de bijzondere 
plaatsingsvoorwaarden van de verkeerstekens, artikel 9.2 in het bijzonder 
- De Wet van 30 juli 2018 betreffende de bescherming van natuurlijke personen met betrekking tot de 
verwerking van persoonsgegevens (WGB), inzonderheid artikel 53.  

Feiten, context en argumentatie 

Elke snelheidsovertreding kan pas gesanctioneerd worden voor zover deze vastgesteld wordt door een 
politieambtenaar of CALog-medewerker. De vaststelling is bijgevolg een politionele verwerking die onder 
toepassing van artikel 2 WGB en de wet op het politieambt valt. Noch de sanctionerende ambtenaar, noch de 
gemeente zijn in dit kader "bevoegde overheid". de verwerking door de sanctionerende ambtenaar is echter 
wel een AVG-verwerking waarvoor de gemeenten de verwerkingsverantwoordelijke is. Maar het betreft twee 
van elkaar te onderscheiden finaliteiten. De ene voor politionele doeleinden en de anders voor administratieve 
doeleinden. Volgens het COC is het duidelijk dat wanneer er sprake is van gemeenten of lokale politie in het 
kader van trajectcontrole en plaatsen van camera's eigenlijk enkel bedoeld wordt dat de camera's moeten 
toebehoren aan de gemeente of de lokale politie en niet dat de gemeente instaat voor de verwerking van de 
vaststellingen.  
In het kader van het TAAS-model blijkt dat de verwerker dus een externe onderneming is en dus een derde ten 
opzichte van de verwerkingsverantwoordelijke. De persoonsgegevens worden verwerkt ten behoeve van de 
verwerkingsverantwoordelijke. Er is dus sprake van een uitbesteding. Wanneer de externe onderneming een 
"totaalpakket" uitbesteedt (zoals hier grotendeels het geval is), schuilt er een risico dat de verwerker zelf de 
verkeersinbreuken kan vaststellen of afhandelen. Dit is wettelijk onmogelijk. De verwerker kan dus enkel 
handelen in opdracht en voor rekening van de verwerkingsverantwoordelijke, zijnde niet de gemeente maar 
wel de politiezone (zelfs al heeft de gemeente een contract met de firma). Volgens het COC is dit risico niet 
onrealistisch. Dit houdt dus in dat tussen de verwerkingsverantwoordelijke (politiezone) en de verwerker ( 
derde/externe organisatie) een verwerkingsovereenkomst moet worden afgesloten. 
Het politiecollege heeft in zitting van 14 december 2023 bij hoogdringendheid de verwerkingsovereenkomsten 
in het kader van trajectcontroles in de gemeenten Kapelle-op-den-Bos, Londerzeel en Meise goedgekeurd.  Het 
politiecollege vraagt aan de politieraad om dit agendapunt bij hoogdringendheid te bespreken tijdens de 
vergadering van 14 december 2023. 
De politieraad ging met algemeenheid van stemmen akkoord met het hoogdringend bespreken van dit 
agendapunt. 
  

Financiële impact 

geen 
  



Stemming: 

Met 15 stemmen voor (Renaat Huysmans, Conny Moons, Gerda Van den Brande, Mark Verbruggen, Roger 
Heyvaert, Edward De Wit, Paul Aerts, Karine Métens, Bruno Keuleers, Arnold Rottiers, Eddy Vranckaert, Roel 
Baudewyns, Diana Tierens, Hendrik De Vleeschouwer, Kim Fertinel), 4 onthoudingen (Nadia Sminate, Ann Van 
den Broeck, Gerda Verhulst, Koen Vanhoof) 

tussenkomst 

De korpschef verduidelijkt dat er een beperkt toezicht uitgevoerd is door het COC.  Zij hebben vastgesteld dat 
er in bepaalde politiezones een probleem is wat de verwerking van GAS5 betreft, meer bepaald de verwerking 
op bestuurlijk niveau.  Er is een depenalisering geweest, maar er blijft een politionele verwerking aan de basis 
liggen.  Het is de korpschef die verantwoordelijk is voor elke politionele verwerking, daarom moet er een 
verwerkingsovereenkomst zijn tussen de politiezone en de andere partijen zijnde de drie gemeentebesturen, 
Haviland, Intouch en Macq. 
Raadslid M. Verbruggen vraagt of nog andere politiezones in hetzelfde schuitje zitten.  Er zijn inderdaad nog 
andere politiezones.  Deze problematiek heeft geen gevolgen op de lopende dossiers/boetes. 
Raadslid N. Sminate vraagt of de uitgeschreven boetes wel rechtsgeldig zijn.  Dat zijn ze zeker.  Mevr. N. 
Sminate meldt dat ze een wrang gevoel overhoudt aan dit hele dossier.  De korpschef verduidelijkt nogmaals 
dat het hier gaat om de verwerking van de gegevens, niet over de overeenkomst gesloten tussen het 
gemeentebestuur en Taas. 
Raadslid D. Tierens vraagt waarover de politionele verwerking gaat.  Het gaat hier om de controle van de 
voertuigen en het doorsturen van de boete naar Haviland. 
Raadslid K. Fertinel geeft mee dat het gaat om de verwerking van de persoonsgegevens die door een externe 
firma ontvangen worden.  Deze verwerkingsovereenkomst zorgt voor een strikte bewaking van die 
persoonsgegevens die worden doorgestuurd. 
Raadslid N. Sminate vat samen: omdat tot nu toe er nog geen verwerkingsovereenkomst was, zijn er dus tot nu 
dingen gebeurd die eigenlijk niet konden.  De korpschef verduidelijkt dat de vaststellingen gebeurd zijn en dat 
zij ook rechtsgeldig zijn. 
Raadslid E. De Wit vraagt of er een overeenkomst was om externen boetes te laten opstellen.  Die 
overeenkomst is gesloten, maar het gaat hier om de bescherming van de data en dat gebeurt via de 
verwerkingsovereenkomst.  Het gaat hier enkel om de verwerking van de persoonsgegevens, niet over de 
boetes. 
Raadslid K. Fertinel vraagt of de politiezone een DPO in dienst heeft.  De korpschef beaamt en zegt dat de DPO 
van de politiezone, een niveau B, samenwerkt met Haviland en de juriste van PA NORA. 
Raadslid N. Sminate geeft mee dat ze zich bij dit dossier niet comfortabel voelt omdat ze deze overeenkomsten 
niet heeft kunnen bekijken/doornemen.  Heel het verhaal van de trajectcontroles is een opeenstapeling van 
problemen.  De korpschef repliceert dat dit alles los staat van het decreet en het GAS 5-verhaal.  Het is het COC 
dat op kruissnelheid aan het komen is en steeds meer controles uitvoert. 
Raadslid E. De Wit wenst te weten waarom dit agendapunt bij hoogdringendheid moest besproken 
worden.  Dit werd gevraagd om de korpschef te vrijwaren. 
Raadslid G. Verhulst vraagt of het moet kunnen bewezen worden dat er persoonsgegevens oneigenlijk gebruikt 
zijn.  De korpschef verduidelijkt dat het COC erop gehamerd heeft om dit alles zo snel mogelijk in orde te 
brengen.  Vandaag doet het COC nog aanbevelingen, maar deze moeten wel opgevolgd worden. 
Raadslid A. Van den Broeck vraagt of dit een probleem van de drie gemeenten is.  Dat is het inderdaad. 
Raadslid K. Fertinel is de mening toegedaan dat een verwerkingsovereenkomst standaard zou moeten 
zijn.  Ook de politiezone zou dit moeten controleren.  Een audit van de organisatie zou, volgens hem, een goed 
idee zijn.  De korpschef geeft mee dat er op het niveau van DPO heel veel samenwerking is. 
Raadslid K. Vanhoof vraagt of de huidige overeenkomsten met deze verwerkingsovereenkomsten kunnen 
aangevuld worden.  Dat kan omdat het gaat om iets dat volop in ontwikkeling is.  Het COC zal naar alle 
waarschijnlijkheid nog controles uitvoeren, maar deze documenten zijn conform met alles wat tot vandaag 
door het COC aangereikt is. 

BESLUIT 

De politieraad gaat akkoord met de verwerkingsovereenkomsten in het kader van trajectcontroles in de 
gemeenten Kapelle-op-den-Bos, Londerzeel en Meise.   



BESLOTEN 

VARIA 

13. Varia Goedgekeurd 

tussenkomst 

Er zijn geen variapunten. 
 

Namens de politieraad, 
 

De secretaris, 
 
 
Vanessa Van Dessel 

De voorzitter, 
 
 
Renaat Huysmans 

 


